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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
rozdrabniania pęczniejących skał w spągu wy¬
robisk górniczych korytarzowych.
Znany sposób kruszenia skał wyrobisk gór-

niczyidh polega na tym, że zaostrzone końce
obudowy kruszyły skałę jedynie w mieijsJcu
zabudowania obudowy, nie krusząc w zasadzie
skały spągowej.

Znane są również obudowy zamknięte, któ¬
rych pierścienie zaostrzone są od strony skały
wzdłuż całego swego obwodu i dlatego w wy¬
niku nacisku górotworu kruszą skałę w miej¬
scu ich (zamocowania. W przypadku stosowa¬
nego zwykle rozstawu pierścieni wspomnianej
wyżej obudowy zamkniętej nie można osiągnąć
w wystarczającym stopniu rozbicia skały, zwła¬
szcza wzdłuż całej szerokości wyrobiska kory-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Jan Olesiński, inż.
Andrzej Torka i inż. Ludwik Orłowski.

tarzowego. Ponadto tego rodzaju obudowa sta¬
nowi zazwyczaij obudowę stałą.
W odróżnieniu od znanych sposobów krusze¬

nia skał, przedmiot wynalazku dotyczy urzą¬
dzenia do kruszenia skał w spągu, wykonanego
jako przestawne ruszta, osadzone rozłącznie na
spągu i przystosowane do obudowy z odrzwia¬
mi otwartymi.

Szczególną cechą znamienną urządzenia we¬
dług wynalazku jest to, że nuszta posiadają
podłużne korytka zwrócone swytmi krawędzia¬
mi ostrymi do spągu i są rozstawione pod po¬
przecznymi spągownicaimi tak, że następujące
po sobie w kierunku podłużnym korytka są uło¬
żone na przemiainlegHe. Taki układ korytek
umożliwia kruszenie skały spągu na całej jego
powierzchni.
Przedmiot wynalazku przedstawiony jest ty*

tułem przykładu na rysunku, oprócz fig. 1,
gdzie przedstawiony jest przekrój poprzeczny
wyrobiska korytarzowego prostokątnego, zabu-



dowane#o normalną obudową. Fig. 2 przed¬
stawia natomiast przekrój poprzeczny wyrobi¬
ska korytarzowego z zafeudową według wyna-
laiztoiL, lig. 8 — to samo co fig. 2 lecz w wi¬
doku z góry, fig. 4 — to samo wyrobisko co
fig. 2 i fig. 3 lecz w przekroju z uwidocznie¬
niem efektu kruszenia skał, fig. 5 — stojak
stalowy używany do urządzenia według wyna¬
lazku.
Jak uwidoczniono na fig, 1 zwykła zabudo¬

wa, polegająca na ułożeniu stropnic 1 i pod¬
parciu ich za pomocą słupów 2 nie zabezpiecza
korytarza przed ciągłymi szkodami, wynikają¬
cymi ze stałych ruchów górotworu. Na fig. 1
uwidoczniono epiętrzenie i pęknięcie jednolitej
skały 3 spągu.
Jeżeli taki sam korytarz (pokryje się rusz¬

tami według wynalazku, składającymi się z
podłużnych korytek 5, zwróconych swymi kra¬
wędziami ostrymi do spągu, zaś następujące
pó sobie w kierunku podłużnym korytka ułoży
się na przemianległe i całość dociśnie się po¬
przecznymi spągowicami 4, które następnie do¬
ciśnie się do spągu za pomocą stojaków 7, to
wówczas w wyniku ruchu górotworu nacisk na
skałę jednolitą spągu powoduje wgniatanie się
ostrych krawędzi rusztowych korytek 5, co

w efekcie powoduje kruszenie i rozsypywanie
się skały spągu (fig. 4), a nie jej podnoszenie
i niszczenie zabudowy korytarza (fig 1).
Urządzenie według wynalazku zabezpiecza

całkowicie i skutecznie zabudowę korytarzową
przed wpływami górotworu, przy czym jego
prosta konstrukcja pozwala na łatwość budo¬
wy i rozbiórki.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do rozdrabniania pęczniejących
skał w spągu wyrobisk górniczych korytarzo¬
wych, stanowiące część obudowy kopalnianej,
znamienne tym, że składa się z przestawnych
korytek (5) ułożonych wizdfluinie swymi ostry¬
mi! krawędziami na spągu tak, że następujące
po sobie w kierunku podłużnym do wyrobiska
korytka (5) leżą na przemianległe, przy czym
są one dociskane ido spągu za pomocą poprzecz¬
nych spągownic (4) połączonych ze stojakami
(?) obudowy.

Kopalnia Węgla Kamiennego
„P a w e ł"

Zastępca: mgr inż. Bolesław L. Grochowski
rzecznik patentowy
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